
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 01/06/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 29260/2020 
 
Determinazione n. 1118  del   01 giugno 2020 
 
Oggetto:  Acquisto di panno carta e guanti in polietilene e prodotto per igienizzazione veicoli in 
dotazione al Comune di Mantova. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti atti: 
- la DCC n. 56 in data 20.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- la DGC n.3 del 08.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
- la DGC n. 73 del 25/03/2020 di approvazione Atto di indirizzo disponibilità dispositivi protezione 

personale; 
- la DGC n. 75 del 01/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- la DGC n. 76 del 06/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- i Decreti del Presidente del Consiglio del 8, 9, 11 e 22 Marzo e 1 aprile 2020, l’ordinanza del Ministro 

della Salute del 20 marzo 2020, l’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministero della salute di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, e le ordinanze del Presidente della Regione 
Lombardia, in particolare la numero 514 del 21 Marzo, n. 515 del 22 Marzo e la n. 517 del 23 Marzo 
2020, di adozione di misure urgenti per il contenimento del contagio su tutto lo stato italiano ed in modo 
più stringente sul territorio della Regione Lombardia; 

- l’ordinanza n. 521 del 04/04/2020 di Regione Lombardia ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19”; 

- il dpcm 26.04.2020 contenente Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale 
e che prevede siano assunti protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile 
rispettare la distanza interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione 
di strumenti di protezione individuale; 

- le ordinanze n. 537 del 30/04/2020, n. 521 del 04/04/2020 e 546 del 13/05/2020 della Regione 
Lombardia; 

 
Premesso che in data 25/05/2020 è stato adottato dal Comune di Mantova il Protocollo aziendale di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro (p.g. 33518/2020) che prevede la disinfezione degli automezzi in uso dopo ciascun utilizzo 
con panno carta e preparati a base di alcol;  
 
Vista le richieste pervenute di guanti in polietilene monouso da: 
- Biblioteca Teresiana da utilizzare per la consultazione da parte degli utenti di volumi antichi, 
- Sportelli Demografici per gli utenti dei vari servizi forniti dagli sportelli; 
 
Atteso, quindi, che si rende necessario provvedere a reperire i prodotti di cui sopra per gli uffici del Comune 
di Mantova; 
 
Individuate, tramite una indagine di mercato, due ditte che offrono i prodotti di cui si necessita, e che 
garantiscono la consegna in tempi brevi; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 01/06/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Verificato che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive convenzioni 
CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
 
Richiamata la comunicazione relativa alle Opzioni e margini di manovra nell’ambito del quadro in materia di 
appalti pubblici della Commissione Europea Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro 
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19 (2020/C 108 
I/01) 1. Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 108 in data 1 aprile 2020  
 
Richiamati: 
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 - l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
Vista l’offerta della ditta C.C.M. Coop Cartai Modenese Soc. Coop., con sede in Modena (MO), (prot. 
34158/2020), che offre, con disponibilità immediata, guanti in polietilene monouso in confezioni da 100 pezzi 
ad euro 0,54 iva ordinaria 22% esclusa, e pannocarta 30x30 in cartoni da kg 6 al costo di euro 45,36 iva 
ordinaria 22% esclusa, e ritenuta l’offerta congrua; 
 
Vista l’offerta della ditta S.D.M sas di Davide Sozzi.,con sede in Gerenzano  (PV), (prot. 34776/2020), che 
offre, con disponibilità immediata, un prodotto igienizzante per superfici con soluzione idroalcolica al 75%, 
come si evince da scheda tecnica allegata all’offerta, in flaconi da 500 ml ad euro 4,00 per ciascun flacone 
munito di spruzzino e in tanica da 5 litri ad euro 38,00 Iva esente come previsto dall’art. 124 del d.l. 34 del 
19/05/2020, e ritenuta la stessa rispondente alle direttive contenute nel suindicato Protocollo e congrua; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di: 
- n. 20.000 guanti in polietilene monouso in confezioni da 100 pezzi e n. 3 scatole di panno carta 30x30 da 6 
kg, dalla ditta C.C.M. Coop Cartai Modenese Soc. Coop, con sede in Modena (MO), via Malvolti 12, P. Iva e 
c.f. 00173530361; 
- n. 60 flaconi da 500 ml con spruzzino di igienizzante per superfici con soluzione idroalcolica al 75% e n. 8 
taniche da  5 litri dello stesso prodotto, dalla S.D.M sas di Davide Sozzi.,con sede in Gerenzano  (PV), in via 
De Gasperi 26/A, P.Iva e c.f. 02735190189; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti gli Smart Cig rispettivamente: 
 
- ditta C.C.M. Coop Cartai Modenese Soc. Coop., Cig Z132D2C07A, 
- ditta S.D.M sas di Davide Sozzi., Cig Z592D2BFBC; 
 
 Vista la regolarità contributiva di entrambe le ditte, attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi;  
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 01/06/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
Affidare la fornitura di: 
- n. 20.000 guanti in polietilene monouso in confezioni da 100 pezzi e n. 3 scatole di panno carta 30x30 da 6 
kg, dalla ditta C.C.M. Coop Cartai Modenese Soc. Coop, con sede in Modena (MO), via Malvolti 12, P. Iva e 
c.f. 00173530361; 
- n. 60 flaconi da 500 ml con spruzzino di igienizzante igienizzante per superfici con soluzione idroalcolica al 
75% e n. 8 taniche da  5 litri dello stesso prodotto, dalla ditta S.D.M sas di Davide Sozzi.,con sede in 
Gerenzano  (PV), in via De Gasperi 26/A, P.Iva e c.f. 02735190189; 
 

Impegnare la spesa complessiva di: 
- euro 297,78 iva ordinaria 22% compresa a favore della ditta C.C.M. Coop Cartai Modenese Soc. Coop, con 
sede in Modena (MO), via Malvolti 12, P. Iva e c.f. 00173530361, al capitolo di spesa del Bilancio 2020, 
102006 – Cdr P042 – Cdg P071 – Art. 00 – Mis. 01 – Prg. 02 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999; 
 
- euro 544,00 Iva esente come previsto dall’art. 124 del d.l. 34 del 19/05/2020 a favore della ditta S.D.M sas 
di Davide Sozzi.,con sede in Gerenzano  (PV), in via De Gasperi 26/A, P.Iva e c.f. 02735190189, al capitolo 
di spesa del Bilancio 2020, 102006 – Cdr P042 – Cdg P071 – Art. 00 – Mis. 01 – Prg. 02 – Conto Finanziario 
U.1.03.01.02.999; 
 
Riservare a successivo provvedimento la liquidazione delle spese previa verifica della regolarità degli 
elementi costituenti l’impegno; 
 
Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le forniture avranno termine 
entro il 31/12/2020. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


